
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  З А Л Е С О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/£Ж1М' №
с. Залесово

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Улучшение условий охраны 
труда» в Залесовском муниципальном 
округе Алтайского края на 2023-2025 
годы», утвержденную постановлением 
администрации Залесовского
муниципального округа № 747/1 от 
23.12.2022г.

В целях приведения муниципальной программы «Улучшение условий 
охраны труда» в Залесовском муниципальном округе Алтайского края на 
2023-2025 годы» в соответствии с решением Совета депутатов Залесовского 
муниципального округа Алтайского края от 30.05.2025 №16 «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета Залесовского муниципального 
округа Алтайского края за 2024 год» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа от 23.12.2022 № 747/1 «Улучшение условий охраны 
труда» в Залесовском муниципальном округе Алтайского края на 2023-2025 
годы»: паспорт муниципальной программы читать в новой редакции, в 
соответствии с приложениями.

2. Разместить муниципальную программу «Улучшение условий 
охраны труда» в Залесовском муниципальном округе Алтайского края на 
2023-2025 годы» на официальном сайте администрации Залесовского 
муниципального округа в сети Интернет в разделе «Экономика и инвестиции»
- «Стратегическое планирование» - «Муниципальные программы» и в 
федеральной информационной системе стратегического планирования в сети 
«Интернет» «ГАС -  Управление».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на управляющего делами администрации Е.Г. Яковину.

Глава Залесовского муниципальноп А.В. Пластеев



Приложение 1 
к муниципальной программе 

муниципального образования 
Залесовский муниципальный округ 

Алтайского края «Улучшение 
условий охраны труда в Залесовском 

муниципальном округе Алтайского края 
на 2023 -  2025 годы»

ПРОГРАММА
«Улучшение условий охраны груда в Залесовском муниципальном округе

Алтайского края 
на 2023-2025 годы» 

паспорт программы 
«Улучшение условий охраны труда в Залесовском муниципальном округе

Алтайского края 
на 2023-2025годы»

Ответственный
исполнитель
программы

Администрация Залесовского муниципального 
округа Алтайского края

Соисполнитель
программы

Начальник отдела администрации Залесовского 
муниципального округа по социально трудовым 
отношениям и развитию предпринимательства

Участники
программы

Администрация Залесовского муниципального 
округа;

Управление по социальной политике Залесовского 
муниципального округа;

Управление по финансам Залесовского 
муниципального округа

Подпрограмма
программы

нет

Региональные 
проекты, реализация 
в рамках программы

Государственная программа Алтайского края 
«Содействие занятости населения Алтайского края» 
подпрограмма 2 «Улучшение условий охраны 
труда»

Программно
целевые

инструменты
программы

нет

Цели программы защита здоровья работника и обеспечение охраны 
труда путем внедрения системы управления 
профессиональными рисками на каждом рабочем 
месте.



1 .........

Задачи программы Обеспечение оценки условий труда работников и 
получения работниками объективной информации о 
состоянии условий и охраны труда на рабочих 
местах.

Обеспечение непрерывной подготовки 
работников по вопросам охраны труда на основе 
современных технологий обучения.

Информационное обеспечение населения и 
пропаганда охраны труда.

Индикаторы и
показатели
программы

- количество лиц, прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации

- количество рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда

- удельная численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве с 
утратой нетрудоспособности на 1 рабочий день и 
более (чел.);

Сроки и этапы
реализации
программы

2023-2025 годы

Объемы
финансирования
программы

Общий объем финансирования за счет средств 
бюджета муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ составляет: 128,3 тыс. 
рублей,

в том числе:

2023 г. -  57,1 тыс. рублей;
2024 г. -  11,2 тыс. рублей;
2025 г. -  60 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

- проведения специальной оценки условий труда 
в организациях округа до 2025 года- 55 рабочих мест

- Количество обученных руководителей и 
специалистов по охране труда до 2025 года -47 
человек

- удельный вес показателя по травматизму-0 
человек

1 .Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Охрана труда - это система сохранения жизни и здоровья работников в



процессе трудовой деятельности. Она осуществляется на принципах тесного 

взаимодействия всех органов управления, работодателей и профсоюзов по 

вопросам реализации целого комплекса мероприятий, направленных на 

улучшение условий труда и профилактику производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости.

В настоящее время состояние и охрана труда в организациях и на 

предприятиях всех форм собственности Залесовского муниципального округа 

нуждается в улучшении с целью снижения профессиональных рисков:

1. В неполной мере исполнение Федеральных законов в области 

охраны труда в организациях Залесовского муниципального округа.

2. Недостаточное информирование работников в сфере охраны 

труда. Отсутствие четкой системы управления охраной труда в организациях, 

недостаточным уровнем знаний, требований безопасности, низкой 

дисциплиной труда.

3. Недостаточность обеспечения финансовых средств, заложенных в 

сметы расходов для систематического проведения специальной оценки 

условий труда, несоответствие рабочего места необходимым условиям, для 

осуществления своих профессиональных обязанностей, требуют 

осуществление организационно технических мероприятий по их улучшению.

В течение последних лет уровень производственного травматизма, то 

есть численность пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве в расчёте на 1 пострадавшего в муниципальном образовании 

характеризуется следующими данными (таблица 1).

Численность пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве, человек
Таблица 1

Территория 2018 2019 2020 2021

Залесовский муниципальный округ 1 1 1 0

Состояние условий труда, определяющее уровень производственного 
травматизма и профессиональную заболеваемость, находится в прямой 
зависимости от совершенствования работы по различным направлениям 
управления охраной труда.



Чтобы обеспечить безопасность работников в соответствии с 
требованиями ст. 212 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан обеспечить 
обучение работников безопасным методам и приемам работ, а также контроль 
за выполнением работниками требований охраны труда.

Численность руководителей и специалистов, прошедших 
обучение по охране труда в обучающих организациях, 
аккредитованных в установленном порядке, человек

Территория годы
2020 2021 2022 2023 2024

Залесовский муниципальный
округ

15 10 21 37
(оценка)

14 (факт)

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидаемых конечных 

результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

2.1 Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

государственной программы определены исходя из Указов Президента 

Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы» и от

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», национального проекта 

«Производительность труда и поддержка занятости», утвержденных 

протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от

24.12.2018 № 16, федерального проекта «Поддержка занятости и повышение 

эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности 

труда», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Производительность труда и поддержка занятости» 

от 18.12.2018 № 4, стратегических документов Алтайского края.

К приоритетным направлениям государственной политики в сфере 

реализации программы, определенным вышеуказанными нормативными 

правовыми актами, отнесены в том числе следующие:

улучшение качества рабочей силы и развитие ее профессиональной 

мобильности;



использование и развитие различных образовательных технологий, в том 

числе дистанционных, электронное обучение, при реализации 

образовательных программ;

внедрение культуры безопасного труда;

2.2. Цель и задачи программы 

Защита здоровья работника и обеспечение охраны труда путем 

внедрения системы управления профессиональными рисками на каждом 

рабочем месте. Достижение поставленной цели осуществляется посредством 

решения следующих задач:

-обеспечение оценки условий труда работников и получения 

работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда 

на рабочих местах;

-обеспечение непрерывной подготовки работников по вопросам охраны 

труда на основе современных технологий обучения;

-информационное обеспечение населения и пропаганда охраны труда;

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной

программы

В результате реализации программы планируется создать предпосылки 

для повышения уровня безопасности труда, снижение производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости и соответствующего 

уменьшения расходов на компенсации потерь здоровья работающих.

Ожидаемый экономический эффект от улучшения условий и охраны 

труда для муниципальных организаций может выразиться в снижении 

страховых тарифов на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, что приведет к 

увеличению доходов организаций.

В результате реализации программы увеличение показателя количества 

рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда до 55 

рабочих мест;



-количество обученных руководителей и специалистов по охране труда до 
2025 года - 47 человек

- удельный вес травматизма -  0 человек

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализация программы будет осуществляться в период с 2023 года по 

2025 год. Этапы реализации программы не выделяются.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной

программы.

В целях выполнения поставленных задач предусмотрены следующие 

мероприятия:

1) проведение мероприятий информационно-просветительского и 

пропагандистского характера в сфере охраны труда (публикации в сети 

интернет).

2) организация проведения обучения по курсу «Охрана труда» 

руководителей, специалистов в соответствии с федеральным 

законодательством;

3) координация, содействие в проведении специальной оценки условий 

труда (СОУТ) в организациях бюджетной и внебюджетной сферы 

деятельности.

4) повышение квалификации специалистов в обучающих организациях.

4.Общий объем финансирования программы 

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального округа. 

Общий объем финансирования программы составляет 128,3 тысяч рублей, в 

том числе по годам:

2023 г. -  57,1 тыс. рублей;

2024 г. -  11,2 тыс. рублей;

2025 г. -  60 тыс. рублей.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание

мер управления рисками реализации муниципальной программы



Реализация муниципальной программы подвержена влиянию 

следующих рисков:

отклонение в достижении результатов из-за несоответствия влияния 

отдельных мероприятий программы на ситуацию, их ожидаемой 

эффективности, а также недостаточной координации деятельности 

исполнителей программы в период ее реализации;

финансирование программы в неполном объеме за счет местного 

бюджета в связи с кризисными явлениями в экономике Алтайского края, с 

природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут 

привести к снижению бюджетных доходов;

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм и невозможности в связи с этим выполнения 

каких-либо обязательств.

В целях устранения (минимизации) указанных рисков в процессе 

реализации муниципальной программы предусматривается:

создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей 

программы;

проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа 

и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также 

мероприятий программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 

динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней 

среде;

оперативное реагирование и внесение изменений в муниципальную 

программу.

6.Механизм реализации муниципальной программы

Контроль и мониторинг за реализацией программы осуществляет 

ответственный исполнитель Администрация Залесовского муниципального



округа, в соответствии с действующим порядком, установленным 

Постановлением Администрации Залесовского муниципального округа.

Соисполнитель начальник отдела администрации Залесовского 

муниципального округа по социально трудовым отношениям и развитию 

предпринимательства:

1) обеспечивают разработку и реализацию программы, согласование 

проекта программы с участниками, в соответствующей части программы, в 

реализации которой предполагается их участие;

2) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной 

программы в рамках своей компетенции;

3) представляют ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной 

программы и подготовки ежеквартальных и годового отчетов.

Участники муниципальной программы Администрация Залесовского 

муниципального округа, Управление по социальной политике Залесовского 

муниципального округа, Управление по финансам Залесовского 

муниципального округа:

1) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной 

программы в рамках своей компетенции;

2) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 

предложения при разработке муниципальной программы в части 

мероприятий реализации, которых предполагается их участие;

представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 

информацию, необходимую для проведения оценки эффективности 

муниципальной программы и подготовки ежеквартальных и годового 

отчетов.

Участники и соисполнители муниципальной программы в пределах 

своей компетенции ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, предоставляют необходимую информацию 

ответственному исполнителю муниципальной программы.

Ответственный исполнитель ежеквартально, до 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, на основании информации,



предоставленной участниками и соисполнителями муниципальной 

программы, предоставляет информацию о реализации муниципальной 

программы в управления финансов, отдел экономического анализа и 

прогнозирования муниципального округ администрации Залесовского 

муниципального округа.



Сведения об индикаторах муниципальной программы «Улучшение условий 
охраны труда в Залесовском муниципальном округе Алтайского края

на 2023-2025 годы» 
и их значениях и показатели программы_________

Приложение 1

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значения по годам

Факт
2021

2022
(оценка)

годы реализации муниципальной программы

2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество ли ц , 

прошедших 
профессиональную 
переподготовку и 
повышение 
квалификации за счет 
средств местного 
бюджета

человек 0 42 37 14 47

2 количество рабочих 
мест, на которых 
проведена специальная 
оценка условий труда

мест 0 55 37 0 55

3 удельная численность 
пострадавших в 
результате несчастных 
случаев на
производстве с утратой 
нетрудоспособности на 
1 рабочий день и более 
(чел.);

человек 0 0 0 0 0



Приложение 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий 
охраны труда в Залесовском муниципальном округе Алтайского края

на 2023-2025 годы»

№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

срок
реализа
ции

Участники
программы

сумма расходов, тыс. рублей источник 
финансиро 
ван ия

2023
год

2024
год

2025
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Цель 1. Защита 
здоровья 
работника и 
обеспечение 
охраны труда 
путем 
внедрения 
системы 
управления 
профессиональ 
ными рисками 
на каждом 
рабочем месте.

2023-
2025

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа

57Д 11,2 60,0 128,3 всего
в том числе:

федеральн
ый
бюджет
краевой
бюджет

57,1 11,2 60,0 128,3 бюджет
муниципал
ьного
округа

2 Задача!.. 1
Обеспечение
оценки
условий труда 
работников и 
получения 
работниками 
объективной 
информации о 
состоянии 
условий и 
охраны труда 
на рабочих 
местах.

2023-
2025

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа

Мероприятие1.
1.1.
Содействие
проведению
специальной
оценки
условий труда.

2023-
2025

Администраци 
я Залесовского 
муниципальног 
о округа; 
Управление по 
социальной 
политике



Залесовского 
муниципальног 
о округа; 
Управление по 
финансам 
Залесовского 
муниципальног 
о округа

Задача 1.2.
Обеспечение
непрерывной
подготовки
работников по
вопросам
охраны труда
на основе
современных
технологий
обучения.

2023-
2025

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа

Мероприятие
1.2.1.
Организация 
проведения 
обучения по 
курсу «Охрана 
труда»
руководителей 
, специалистов 
в соответствии 
с федеральным 
законодательст 
вом;

2023-
2025

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа

Задача 1.3. 
Информационн
ое
обеспечение 
населения и 
пропаганда 
охраны труда.

2023-
2025

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа

57Д 11,2 60,0 128,3 всего
в том числе:

федеральн
ый
бюджет
краевой
бюджет

57,1 11,2 60,0 128,3 бюджет
муниципал
ьного
округа

Мероприятие
1.3.1.

2023-
2025

Администраци 
я Залесовского

57,1 11,2 60,0 128,3 всего
в том числе:



Повышение 
квалификации 
специалистов в 
обучающих 
организациях.

муниципальног 
о округа; 
Управление по 
социальной 
политике 
Залесовского 
муниципальног 
о округа; 
Управление по 
финансам 
Залесовского 
муниципальног 
о округа

федеральн
ый
бюджет
краевой
бюджет

57,1 11,2 60,0 128,3 бюджет
муниципал
ьного
округа

Мероприятие 
1.3.2.Проведен 
ие
мероприятий
информационн
о-
просветительск 
ого и
пропагандистск 
ого характера в 
сфере охраны 
труда
(публикации в 
сети интернет).

2023-
202.5

Администраци
я Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
социальной
политике
Залесовского
муниципальног
о округа;
Управление по
финансам
Залесовского
муниципальног
о округа



Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы «Улучшение 

условий охраны труда в Залесовском муниципальном округе Алтайского
края

на 2023-2025 годы»

Приложение 3

Источники и направления Сумма расходов, тыс. рублей
расходов 2023го

Д
2024 год 2025год всего

1 2 3 4 5
Всего финансовых затрат 57,1 11,2 60,0 128,3

в том числе
из бюджета муниципального 
образования Залесовский 
муниципальный округ

57,1 11,2 60,0 128,3

из краевого бюджета (на усло
виях софинансирования)

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников

Прочие расходы
в том числе
из бюджета муниципального
образования
из краевого бюджета (на усло
виях софинансирования)

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из внебюджетных источников
капитальные вложения
в том числе
из бюджета муниципального 
образования
из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)


